« probatur quod dictum officium erat iudex competens ex tribus, scilicet ex personis, ex rebus et ex negotiis sive actibus interventis, quae tria probabant istam quaestionem moveri mercandi causa ».

Per le persone, poiché si tratta evidentemente di mercanti tra i quali la prerogativa di stipulare contratti mercantili si presume; *ex rebus*, poiché oggetto della contrattazione sono merci da vendere *mercatoriamente*; infine la competenza si attiva *ex negotiis et actis interventis*, cioè in presenza di negozi ed atti di commercio: il canone di riconoscimento della specialità rimane la consuetudine, cioè la pratica ripetuta nel lungo periodo¹⁶. Dopo aver esami-

¹⁴ B. BOSCO, *Consilia* cit., *cons.* 292 p. 483-484.

¹⁵ *Ibidem*, p. 483: « Qui Officiales et officium mercantie sint et esse intelligantur et debeant magistratus super omnibus et singulis diferenciis quaestionibus et controversiis que coram eis movebuntur mercandi causa, scilicet occasione mercantiae vel alicuius mercati de quibus non sit instrumentum publicum ».

¹⁶ *Ibidem*, p. 484: esiste per questo, infatti, un *communis usus et practica, quod non expedit haesitare*. Le tipologie di atti « pertinent ad negotium et actum mercandi et sunt ex actibus qui dietim fiunt ... et ideo isti et similes dicuntur actus mercantiles ». Per essere più preciso il Bosco aggiunge che la competenza opera non solo in presenza di precisi atti di commercio ma anche solo quando l'oggetto, cioè la *merces, sit causa mercandi* ed aggiunge: « Tertio plus dicitur et nunc intellectus bailiae dicti officii aperitur, videlicet quod officium mercantile est iudex competens sive sit quaestio de mercato sive de merce, posito quod inter agentem et conventum nullum unquam mercatum intervenerit si tamen merces sit causa mercandi ... Quarto quia in bailia est verbum, occasione, quod significat causam etiam a remotis ... et ideo quoties quaestio nascitur occasione mercantiae, dictum officium est iudex competens, et ita dietim practicatur ».

nato i singoli capi che integrano la competenza del tribunale, Bosco ne propone la giustificazione teorica. Entro i limiti tracciati la giurisdizione dell'Ufficio non può essere evitata, anzi deve essere perseguita poiché è sempre equitativa e risponde ad esigenze di utilità comune dei mercanti. Essi trovano, cioè, risposte giudiziarie le più adeguate alla propria categoria, improntate al favore dei commerci e dei suoi operatori: si tratta di una giurisdizione *favorabilis*, e quindi ampliabile ad altre fattispecie assimilabili. La conseguenza, nel caso concreto, è il rigetto della pretesa, con il riconoscimento della competenza dell'Ufficio e l'ammonimento all'attore a non cercare appigli senza fondamento, in quanto « dicta verba bailiae debent intelligi civiliter et sane, non cavillari »¹⁷.

Il Bosco vuole mettere in rilievo la rispondenza della magistratura speciale ad una ideologia dell'organizzazione statuale genovese che tende a coinvolgere le singole categorie professionali nella gestione, anche giurisdizionale, dei settori più vitali per la vita della repubblica: da una parte si presume di rivolgersi alle persone maggiormente esperte e competenti, dall'altra si costringono questi operatori ad assumere precise responsabilità politiche ed economiche.

È una forma di organizzazione e di mentalità che il Bosco ha modo di richiamare in un altro consiglio nel quale si trova a difendere l'ampiezza della competenza dei *Consoli delle Calleghe*. Anche in questo caso, secondo il consulente genovese, non si deve restringere la competenza della magistratura perché sarebbe

« contra rationem iuris, quia dicta iurisdictio Consulum cum sit ordinaria, est favorabilis et amplianda », in quanto gli statuenti « considerantes agenda gabellarum esse maximum in civitate membrum, voluerunt eis concedere iudicem specialem, sicut fecerunt in agendis mercantiae, constituendo officium mercantiae, et in agendis navigationis officium gazariae et ideo ista restrictio esset contra communem utilitatem, et contra stilum, et consuetudinem praedictam »¹⁸.

¹⁷ *Ibidem*: « sic intelligere suadet aequitas et communis utilitas, cum officium mercantiae sit iudex ordinarius, quia perpetuo ordinata ad certa genera causarum ... et ideo eius iurisdictio est favorabilis ... et ideo [non] amplianda sive late et ampie intelligenda ». L'edizione del Bosco (*Ibidem*, p. 484) riporta nel testo un *non* prima di *amplianda* che contraddice la logica del discorso ed è in contrasto con altre affermazioni dello stesso autore, come si può vedere nel *cons.* 58, p. 102, per il quale v. nota 18.

¹⁸ *Ibidem*, *cons.* 58, p. 102. Sui temi della giurisdizione ordinaria e speciale, si veda M. ASCHERI, *Tribunali, giuristi cit.*, p. 34 e A. PADOA SCHIOPPA, *Giurisdizione e statuti delle Arti nella dottrina del diritto comune*, in « Studia et Documenta Historiae et Iuris », XXX (1964), pp. 179-234 (ora in *ID.*, *Saggi di storia del diritto commerciale*, Roma 1984, pp. 5-60), p. 190 e 234.

Si tratti di gabelle, di mercatura o di marineria, la specialità dell'oggetto porta con sé la cognizione della controversia da parte delle categorie interessate, ed è una precisa scelta di amministrazione e di politica giudiziaria che la repubblica di Genova ha iniziato fin dalla fine del XIII secolo ed ha poi coerentemente perseguito.